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مرد میدان
 کارنامه دیپلماتیک محمدجواد ظریف 

از سازمان ملل تا کارزار انتخابات ریاست جمهوری

 انتخابات ایران 
و روابط تهران و روسیه

انتخابــات ۸ تیر در ایــران موضوع عدم قطعیت در 
مورد آینده ای که روابط تهران و مسکو را شکل می دهد، 
برجسته کرد.  دو حامی اصلی رویکرد جدید به روسیه، 
ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور و حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه، در سقوط بالگرد در ماه مه جان خود را 
از دست دادند. مرگ این دو درست زمانی رخ داد که دو 
کشور در آستانه نهادینه کردن روابط دو کشور در قالب 
یک توافق شراکت بلندمدت بودند. اینکه رئیس جمهور 
آینده ایران هم به همین اندازه نســبت به توسعه روابط 
با روســیه علاقه مند باشــد، یکی از سوال های کلیدی 
انتخابــات اســت.  در حال حاضر به نظر می رســد که 
روابط ایران و روســیه بدون تغییر باقی مانده است. هم 
محمد مخبر، سرپرســت ریاســت جمهوری و هم علی 
باقــری، سرپرســت وزارت امور خارجــه، روی ماهیت 
بلندمدت و استراتژیک روابط دو کشور تاکید کرده اند. 
اما همه نامزدهای اصلی ریاســت جمهوری این پیام را 
ارسال کردند که اولویت سیاست خارجی شان کاهش 
تحریم ها و بهبود وضعیت اقتصادی است و رابطه ویژه 
با مسکو. کاهش شــتاب بهبود روابط با روسیه چندان 
مشکل نیست. کافی است که تهران شتاب همکاری ها 
را در برخی از حوزه ها مانند تامین تسلیحات یا توسعه 
کریدور شمال-جنوب کاهش دهد، تا روسیه احساس 

کند که چندان در همکاری با ایران راحت نیست. 
اما اگر رهبر معظم ایران احســاس کند منافع نظام 
حکم می کند، مســیر روابط ایــران را با روســیه تغییر 
می دهد.  دو عامل هست که می تواند بر تصمیم او تاثیر 
بگذارد: تحریم هــا و وضعیت رو به وخامت اقتصادی. 

سعید جلیلی، تندروترین نامزد گفته است که نه تنها 
تحریم هــا را مرتفع می کند بلکه کشــورهایی که 
تحریــم کرده انــد را از تحریم پشــیمان می کند.  

همزمان نامزد میانه روتر، مســعود پزشکیان علناً از 
استراتژی »نگاه به شرق« انتقاد کرد و بر روی گشایش 

کشــور بــه روی غرب و کاهــش تنش با آمریــکا اصرار 
می کند. حمیدرضا عزیزی اشاره می کند که سیاست 
نگاه به شــرق فرصت های اقتصــادی محدودی ایجاد 
کــرد که توانایی جبــران کردن اثــرات منفی تحریم ها 
را نداشــت. چندین ســال بعد از اجرای این سیاست، 
ضعف های آن برای بسیاری از افراد روشن شده است.  
علاوه بر ایــن تهدید یک جنگ فراگیر در خاورمیانه بر 
اثر جنگ غزه و اعمال تحریم های بیشــتر علیه تهران، 
منافــع نخبگان ایــران را تامین نمی کند.  بســیاری از 
آنها خواســتار وضعیت »نه جنگ، نه صلح« هســتند 
کــه از طریق آشــتی با غرب به دســت می آید. هرگونه 
تلاش برای برداشته شــدن تحریم ها و بهبــود روابط با 
غرب، نیازمند بازنگری در روابط تهران و روســیه است، 
هرچند ممکن است این تغییر فوری رخ ندهد. مسکو 
هم این موضوع را می داند. بلافاصله پس از درگذشت 
رئیسی، مسکو مذاکرات توافق جامع همکاری را تعلیق 
کرد که نشان می داد تمایل دارد تا نتیجه انتخابات را در 
ایران ببیند. نگرانی کرملین قابل درک اســت. نخست 
اینکه همه نامزدها به یک اندازه به همکاری با روســیه 
علاقه مند نیستند.  پزشکیان، در راستای رویکرد سنتی 
میانه هــای ایران، مخالف وابســتگی یکجانبه ایران به 
همکاری با روسیه و چین است. بســیاری از هواداران 
اردوگاه محافظه کاران هم ممکن اســت از این دیدگاه 
حمایت کنند، چراکه استدلال می کنند رویکرد نگاه به 
شرق نتایج کافی به بار نیاورد و حمایت ایران از مسکو در 
جنگ اوکراین، بار تحریمی جدید ایجاد کرد. نامزدهای 
محافظه کار هم به صورت اختصاصی به روابط با روسیه 
اشــاره نمی کردند و روســیه را فقــط در مجموعه نگاه 
به شــرق تعریف می کنند و آن را در مجموعه ای شامل 
چیــن و هند می بینند.  اظهارنظــر جدیدی از جلیلی 
به هواداران اصیل روابط ایران و روســیه نشــان داد که 
دوســتی دو کشور انحصاراً براساس اثر عوامل خارجی 
و فقط از روی ضرورت است. با توجه به فضای سیاست 
خارجی ایران و اینکه سوگیری مثبتی نسبت به آشتی 
ایران با دشمنانش وجود ندارد، احتمالًا تحول در روابط 
تهران و مسکو به تدریج رخ خواهد داد. تجربه گذشته 
نشان داده است که ایران به سرعت با واقعیت های ناگوار 
رابطه با غرب آشــنا می شــود و بار دیگر به مسکو روی 
می آورد. نهایتاً اینکــه احتمال تغییر فوری و عمیق در 
روابط روســیه و ایران وجود ندارد، اما اگر رئیس جمهور 
جدید بتوانــد فرآیند رفع تحریم ها را آغاز کند، شــکل 

کنونی رابطه در میان مدت از بین خواهد رفت.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

ایــن روزهــا در کارزار انتخابات ریاســت جمهوری به جز 
نامزدها یک چهره دیگر نیز هست که پابه پای آنها خبرساز 
بوده و مورد توجه قرار گرفته اســت. محمدجواد ظریف، 
وزیر امور خارجه دولت حســن روحانی یکی از فعال ترین 
اعضــای کمپیــن انتخاباتــی مســعود پزشــکیان بوده و 
هم پای نامــزد اصلاح طلبان در شهرســتان های مختلف 
حاضر شــده و بــه ســخنرانی پرداخته اســت. فیلم های 
ســخنرانی شــورانگیز او در کاشــان که با حمله مخالفان 
روبه رو شــده، صدها و بلکه میلیون ها بار دیده شده که از 
کارنامه دیپلماتیــک خود دفاع می کند و مخالفان خود را 
به خیانت متهم می کند. محمدجواد ظریف که در آستانه 
هفتمین دهــه عمرش قرار دارد همچون جوانی پرشــور 
در این کارزار انتخاباتی حاضر شــده تا از انتخاب ســعید 
جلیلی جلوگیری کند. در روزهای پیش از تاییدصلاحیت 
نامزدها شــنیده می شــد که ظریف گفته است حتی اگر 
علــی لاریجانــی و همــه نامزدهــای اصلاح طلبــان نیز 
ردصلاحیت شوند در کارزار انتخاباتی محمدباقر قالیباف 
دیگــر نامزد اصولگرا حاضر خواهد شــد تا به هر شــکلی 
شــده مانع انتخاب ســعید جلیلی به ریاســت جمهوری 
شود. اکنون هم آوردی سعید جلیلی و محمدجواد ظریف 
به خانه آخر رســیده و هفته آینده در چنین روزی روشن 
خواهد بــود که آیا ظریف توانســته مانع پیروزی ســعید 
جلیلی شــود یا مسبب قطعنامه های ســازمان ملل علیه 

ایران راهی ساختمان پاستور شده است؟

محمدجواد ظریف کیست؟ �
محمدجــواد ظریف دیپلمــات اصفهانی کــه خانواده اش 
به عنــوان یکی از خاندان متمول بــه روحانیون نزدیک بود 
از همــان ابتدای پیــروزی انقلاب 
وارد دســتگاه دیپلماســی شــد. 
پدر و پدربزرگــش از تجار اصفهان 
از  پدربزرگــش  بودنــد، 
بانیان مســجد اعظم قم و 
مسجد هامبورگ و پدرش 
عباسعلی ظریف خوانساری 
از شــعرای اصفهــان، فردی 
خیّر و به گاوصنــدوق علما معروف 
ظریف خوانســاری  محمّدجــواد  بــود. 
مذهبــی،  خانــواده ای  در   ۱۳۳۸ دی   ۱۷
محافظــه کار و متمــول در تهــران به دنیا آمد. 
مــادرش عفــت کاشــانی پور نیز فرزنــد یکی از 
بازرگانان کاشــانی ســاکن در تهران بود. خانواده 
ظریــف ابتدا در محلــه ملک اصفهان ســاکن بودند و 
سپس به تهران نقل مکان کردند. او تحصیلات مقدماتی 
را از سال ۱۳۴۵ تا ۱۳۵۵ در دبستان و دبیرستان علوی 

تهران سپری کرد.
ظریــف در ســال ۱۳۵۵ با ویزای دانشــجویی به ایالات 
متحــده آمریکا رفت و از ســال ۱۳۵۵ تا ۱۳۵۶ دیپلم خود 
را از کالــج درو، در سانفرانسیســکو گذرانــد و به ترتیب در 
ســال های ۱۳۶۰ و ۱۳۶۱ مدرک کارشناسی و کارشناسی 
ارشد روابط بین الملل را از دانشگاه ایالتی سان فرانسیسکو 
دریافــت کرد، ســپس به ایالت کلرادو نقل مــکان کرد و در 
ســال ۱۳۶۳ مدرک کارشناسی ارشد مطالعات بین الملل 
را از دانشکده مطالعات بین الملل جوزف کوربل، دانشگاه 
دنور اخــذ نمود و پس از آن تحصیلات خــود را در مقطع 

دکترا ادامه داد. 
او فعالیت شــغلی خود را از سال ۱۳۵۷ به عنوان مشاور 
سرکنســولگری ایران در سان فرانسیسکو آغاز کرد و تا سال 
۱۳۵۹ در این جایگاه فعالیت نمود. او در فاصله سال های 
۱۳۵۹ تا ۱۳۶۱ مشــاور سیاسی، رایزن و کاردار نمایندگی 
ایران در ســازمان ملل بود. وی دوره سربازی خود را نیز به 
صــورت امریه، در وزارت امور خارجــه و نمایندگی ایران در 
ســازمان ملل متحد، ســپری کرد. پس از گذراندن آزمون 
جامــع دکتــرا در ۱۳۶۴، اداره مهاجرت ایــالات متحده، 
روادید محمدجواد ظریف را باطل کرد و او ســه سال بعد از 
راه دور، تحصیــلات خود را تکمیــل کرد و دکترای حقوق و 
روابط بین الملل را در سال ۱۹۸۸ از دانشگاه دنور دریافت 

کرد. 

ظریف و پایان جنگ ایران و عراق �
شــروع فعالیت های شــاخص دیپلماتیک محمدجواد 
ظریف با صــدور قطعنامه ۵۹۸ ســازمان ملل برای پایان 
جنــگ ایران و عراق آغاز شــد و ظریف به عنــوان یکی از 
دیپلمات های مســلط به زبان انگلیســی و تحصیل کرده 
روابــط بین الملل نقش مؤثــری در مذاکرات ایران و عراق 
بــا هدایت ســازمان ملل ایفا کرد. ظریف ایــن دوره را در 
کتاب خاطرات خــود با نام آقای ســفیر اینگونه توصیف 
می کند: »در دوران جنگ، ایران در ســازمان ملل متحد 
به شــدت منزوی شــده بــود. البتــه برخی افــراد به طور 
خصوصــی می گفتند مــا دل مان با شماســت، اما همان 

خبرنگار گروه دیپلماسی
داود دشتبانی
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